
 
  28 

Regeling van de Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid  
van                                                  , 2018-0000136255, tot uitvoering van de Wet 
uitvoering van de Wet inburgering 20.. 
 
 
De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
 
Gelet op de artikelen 1, tweede lid, 4, eerste lid, onderdeel b en d, 5, derde lid, 7, derde 
lid, 10, 14, vijfde lid, 21, tweede lid, 24, tweede lid, 32, eerste lid, 39, tweede lid, van 
de Wet inburgering 20.. en de artikelen 2.4, 2.5, 2.7, negende en tiende lid, 2.8, vijfde 
lid, 3.2, derde lid, 3.3, vierde lid, 3.5, 3.7, vierde lid, 3.9, 3.11, 3.13, zesde lid, 3.14, 
vijfde lid, 3.15, vijfde lid, 4.2, tweede lid, 7.2, derde lid, 10.3, tweede tot en met vierde 
lid, van het Besluit inburgering 20.. 
 
 
Besluit: 
 
Hoofdstuk 1. Inleidende bepalingen  
 
Artikel 1.1. Begripsbepalingen  
 
In deze regeling en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:  
  besluit: het Besluit inburgering 20..; 
  cursus Nederlands als tweede taal: door een cursusinstelling aangeboden cursus die 
een inburgeringsplichtige in staat stelt mondelinge en schriftelijke vaardigheden in de 
Nederlandse taal te verwerven, teneinde zijn leerroute te behalen; 
  de minister: de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid; 
  belastbaar loon: het belastbaar loon, bedoeld in artikel 9 van de Wet op de 
loonbelasting 1964; 
  toetsingsinkomen: het toetsingsinkomen, bedoeld in artikel 8 van de Algemene wet 
inkomensafhankelijke regelingen; 
  staatsexamen Nederlands als tweede taal: staatsexamen Nederlands als tweede taal I 
of II als bedoeld in artikel 7.3.1, eerste lid, onderdeel c, van de Wet educatie en 
beroepsonderwijs. 
 
Hoofdstuk 2. Inburgeringsplichtig 
 
Afdeling 1. Inburgeringsplichtig  

Artikel 2.1. Geestelijk bedienaar 

1. Als geestelijke bedienaar wordt in ieder geval aangemerkt de vreemdeling die 
houder is van een verblijfsvergunning voor bepaalde tijd als bedoeld in artikel 14 
van de Vreemdelingenwet 2000, die is verleend onder een beperking verband 
houdend met het verrichten van arbeid voor een religieuze of levensbeschouwelijke 
organisatie. 

2. Onder kerkgenootschap of een ander genootschap op geestelijke of 
levensbeschouwelijke grondslag als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de wet 
wordt tevens verstaan een onderdeel daarvan of een rechtspersoon waarin twee of 
meer van deze genootschappen samenwerken. 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0007625&artikel=7.3.1&g=2020-07-07&z=2020-07-07
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0007625&artikel=7.3.1&g=2020-07-07&z=2020-07-07
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011823&artikel=14&g=2020-02-28&z=2020-02-28
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0011823&artikel=14&g=2020-02-28&z=2020-02-28
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0020611&artikel=1&g=2020-02-28&z=2020-02-28


 
  29 

3. Van werkzaamheden van overwegend godsdienstige, geestelijke of 
levensbeschouwelijke aard als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de wet is in ieder 
geval sprake in geval van werkzaamheden als voorganger, godsdienstleraar, 
zendeling, leraar levensbeschouwelijk onderwijs, vertrouwenspersoon of pastoraal 
werker binnen een godsdienstige of levensbeschouwelijke gemeenschap, dan wel op 
het terrein van het uitdragen en verklaren van een bepaalde geloofsleer of 
levensbeschouwelijke opvattingen. 

4. Als geestelijke bedienaar wordt niet aangemerkt degene die op louter incidentele 
basis werkzaamheden als bedoeld in het derde lid, verricht. 

Afdeling 2. Vrijstellingen 
 
Artikel 2.2. Vrijstelling van de inburgeringsplicht 

De Minister verleent vrijstelling, bedoeld in artikel 4, eerste lid, onderdeel b, van de wet, 
aan de inburgeringsplichtige die beschikt over:  

a. een inburgeringsdiploma als bedoeld in artikel 3.14, eerste lid, van het besluit; 
b. een inburgeringsdiploma als bedoeld in artikel 3.10 van het Besluit inburgering, 

vergezeld van bewijsstukken waaruit blijkt dat de onderdelen, genoemd in artikel 
3.9, tweede lid, onderdeel a tot en met d, van het besluit, allen zijn geëxamineerd 
op ten minste het niveau B1 van het Europees Raamwerk voor Moderne Vreemde 
talen; 

c. een op grond van de Wet op het voortgezet onderwijs, de Wet educatie en 
beroepsonderwijs of de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek, uitgereikt diploma of getuigschrift van afronding van een opleiding van 
wetenschappelijk onderwijs, hoger beroepsonderwijs, vwo, havo, mavo of vmbo 
op ten minste het niveau gemengde leerweg of theoretische leerweg, of 
middelbaar beroepsonderwijs vanaf niveau 2, na onderwijs te hebben gevolgd in 
de Nederlandse taal; 

d. een diploma of ander document vergelijkbaar met de in onderdeel c genoemde 
diploma’s of getuigschriften, behaald in het Nederlandstalig onderwijs in Aruba, 
Curaçao, Sint Maarten, Suriname of België mits een voldoende is behaald voor het 
vak Nederlandse taal; 

e. een diploma of ander document vergelijkbaar met de in onderdeel c genoemde 
diploma’s of getuigschriften, behaald aan een uit ’s Rijks kas bekostigde school als 
bedoeld in artikel 1 van de Wet voortgezet Onderwijs BES of aan een instelling als 
bedoeld in artikel 1.4.a1, eerste lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs in 
de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius of Saba; of 

f. een diploma of getuigschrift van een erkende Internationale of Europese school 
waaruit blijkt dat het vak Nederlands is gevolgd op een niveau dat vergelijkbaar is 
met ten minste het niveau B1 van het Gemeenschappelijk Europees 
Referentiekader voor Moderne Vreemde Talen en voor het vak Nederlandse taal 
een voldoende is behaald. 

 
Artikel 2.3. Tijdelijke vrijstelling van de inburgeringsplicht bij volgen opleiding 
 
De Minister verleent vrijstelling, bedoeld in artikel 4, eerste lid, onderdeel d, van de wet, 
aan de inburgeringsplichtige die een opleiding volgt die leidt tot uitreiking van een van 
de bewijsstukken, genoemd in artikel 2.2, gedurende de periode dat de 
inburgeringsplichtige is ingeschreven voor de betreffende opleiding.  
 
Artikel 2.4. Vrijstelling mondelinge en schriftelijke vaardigheden van het 
inburgeringsexamen  

1. Van de verplichting om voor een of meer onderdelen van de mondelinge en 
schriftelijke vaardigheden in de Nederlandse taal op ten minste het niveau B1 het 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0020611&artikel=1&g=2020-02-28&z=2020-02-28


 
  30 

examen te behalen, is vrijgesteld de inburgeringsplichtige die beschikt over: 
a. een certificaat dat is afgegeven ter afronding van het examenonderdeel lezen, 

schrijven, luisteren respectievelijk spreken van het staatsexamen Nederlands als 
tweede taal, alsmede degene die beschikt over het diploma van het staatsexamen 
Nederlands als tweede taal op ten minste niveau B1; 

b. een van de volgende certificaten van het Certificaat Nederlands als Vreemde Taal: 
i. Certificaat Profiel Maatschappelijk Formeel (ERK-niveau B1); 
ii. Certificaat Profiel Zakelijk Professionele (ERK-niveau B2); 
iii. Certificaat Profiel Educatief Startbekwaam (ERK-niveau B2); 
iv. Certificaat Profiel Educatief Professioneel (ERK-niveau C1); of 

c. een buitenlands diploma of certificaat behaald bij een door de overheid erkende 
instelling waaruit blijkt dat de inburgeringsplichtige een of meerdere van de 
schriftelijke en mondelinge vaardigheden in de Nederlandse taal op ten minste 
niveau B1 beheerst. 

Artikel 2.5. Aanwijzing adviserende instelling over vrijstellende buitenlandse 
opleidingen  

Als organisaties, bedoeld in artikel 2.4 van het besluit, worden aangewezen de Stichting 
Nuffic en de Stichting Samenwerking Beroepsonderwijs Bedrijfsleven. 

Artikel 2.6. Aanvraag vrijstelling 

1. De inburgeringsplichtige dient een aanvraag tot vrijstelling als bedoeld in de artikelen 
4, eerste lid, en 7, derde lid, van de wet, in bij de Minister. 

2. De Minister geeft binnen 8 weken een beschikking.  
3. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot vrijstelling als bedoeld in artikel 

2.3 van het besluit, is door de inburgeringsplichtige een bedrag verschuldigd van € 
90,00. 

 
Afdeling 3. Ontheffingen 
 
Artikel 2.7. Medisch advies 
 
1. Het advies, bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, van het besluit, bevat in ieder geval een 

oordeel met betrekking tot het verlenen dan wel het weigeren van de gehele of 
gedeeltelijke ontheffing van de inburgeringsplicht en, indien van toepassing, 
noodzakelijke aangepaste examenomstandigheden als bedoeld in artikel 3.3. 

2. De arts, bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, van het besluit, adviseert tot gehele of 
gedeeltelijke ontheffing van de inburgeringsplicht, indien de inburgeringsplichtige: 
a. niet in staat is zich met lichte aanpassingen binnen vijf jaar voor te bereiden op de 
inburgeringsplicht dan wel op een of meerdere onderdelen daarvan;  
b. dit ook niet mogelijk is door het treffen van aangepaste examenomstandigheden 

voor een of meerdere onderdelen van het inburgeringsexamen of een of meerdere 
van de examenonderdelen van de onderwijsroute als bedoeld in artikel 2.7, derde 
lid, van het besluit.   

3. De arts, bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, van het besluit, stelt het advies op conform 
het protocol dat is opgenomen in bijlage 1 bij deze regeling. 

 
Artikel 2.8. Ontheffing bijzondere individuele omstandigheden 

 
1. Bij de aanvraag tot ontheffing, bedoeld in artikel 2.8 van het besluit, verschaft de 

inburgeringsplichtige informatie over: 
a. de bijzondere individuele omstandigheden die het hem onmogelijk of uiterst 

moeilijk maken aan de inburgeringsplicht te voldoen, en een onderbouwing 
waarom deze omstandigheden  hem niet verweten kunnen worden; 

b. de geleverde inspanningen om te voldoen aan de inburgeringsplicht; en 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0020674&artikel=6.2&g=2020-02-20&z=2020-02-20


 
  31 

c. de zeer schrijnende situatie waarin hij terecht komt indien ontheffing van de 
inburgeringsplicht niet wordt verleend. 

2. Indien de bijzondere individuele omstandigheden bestaan uit medische 
omstandigheden, verstrekt de inburgeringsplichtige bij de aanvraag een medische 
machtiging.  

3. De arts, bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, van het besluit, stelt een advies op over de 
medische omstandigheden, bedoeld in het derde lid, conform het protocol dat is 
opgenomen in bijlage 1 bij deze regeling. 

 
Artikel 2.9. Tarieven ontheffing 
 
1. Voor het onderzoek ten behoeve van een advies als bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, 

is door de inburgeringsplichtige een bedrag verschuldigd van € 240,79. 
2. Het bedrag, bedoeld in het eerste lid, wordt aan de inburgeringsplichtige 

terugbetaald indien het advies, bedoeld in artikel 2.7, eerste lid, luidt de gevraagde 
gehele of gedeeltelijke ontheffing te verlenen of aangepaste examenomstandigheden 
te treffen.  

 
Hoofdstuk 3. De inburgeringsplicht 
 
Afdeling 1. Module Arbeidsmarkt en Participatie 

 
Artikel 3.1. Inhoud en vormgeving module Arbeidsmarkt en Participatie 

1. De module Arbeidsmarkt en Participatie bestaat uit de volgende thema’s: 
a. beroepenoriëntatie; 
b. werknemerscompetenties; 
c. realistisch beroepsbeeld; 
d. beroepskansen; 
e. beroepscompetenties verwerven; 
f. netwerk opbouwen; 
g. werk vinden; en 
h. werkcultuur.  

2. Ten minste 40 uren van de module Arbeidsmarkt en Participatie zijn gericht op de 
praktische inzet van de inburgeringsplichtige op de arbeidsmarkt. 

 
Afdeling 2. Inburgeringsexamen 
 
§ 1. Inburgeringsexamen algemeen 

Artikel 3.2. Examengeld 
 
1. Het examengeld, bedoeld in artikel 3.5 van het besluit, bedraagt: 

a. € 50,00 voor het examen, bedoeld in artikel 3.3, tweede lid, onderdeel a, van het 
besluit;  

b. € 50,00 voor elk van de onderdelen van het examen, genoemd in artikel 3.10, 
eerste lid, onderdeel a tot en met d, van het besluit.    

2. Een asielstatushouder mag kosteloos twee keer examen per examenonderdeel 
afleggen, mits het niveau van het examen overeenkomt met het in het persoonlijk 
plan inburgering en participatie vastgelegde niveau.  

Artikel 3.3. Aangepaste examenomstandigheden  

De aangepaste examenomstandigheden, bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van het 
besluit, betreffen in ieder geval: 



 
  32 

a. examen in aangepaste locatie; 
b. verlenging examentijd; 
c. onderbroken examenafname; 
d. aangepaste inroostering; 
e. examenhulp; 
f. grootbeeld; 
g. grootschrift; 
h. loepfunctie; 
i. typen in plaats van schrijven; en 
j. voorleesfunctie. 

 
§ 2. Inhoud van het examen 

Artikel 3.4. Eindtermen kennis van de Nederlandse maatschappij 

De eindtermen van het examenonderdeel kennis van de Nederlandse maatschappij, 
bedoeld in artikel 3.9 van het besluit, zijn opgenomen in bijlage 2 bij deze regeling. 

Artikel 3.5. Auteursrecht 

De Staat der Nederlanden (Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid) maakt een 
voorbehoud als bedoeld in artikel 15b van de Auteurswet met betrekking tot de inhoud 
van de examens, bedoeld in artikel 3.3, tweede lid, van het besluit. 

§ 3. Examineren en beoordelen 

Artikel 3.6. Wijze van examinering 

1. De onderdelen leesvaardigheid, luistervaardigheid en spreekvaardigheid van het 
examen, bedoeld in artikel 3.10, eerste lid, onderdeel a, b, en d van het besluit, 
worden afgelegd door middel van een door de Minister beheerd geautomatiseerd 
systeem. 

2. Het onderdeel schrijfvaardigheid van het examen, bedoeld in artikel 3.10, eerste lid, 
onderdeel c, van het besluit, wordt schriftelijk afgelegd. 

3. Het examen kennis van de Nederlandse maatschappij, bedoeld in artikel 3.3, tweede 
lid, onderdeel a, van het besluit, wordt afgelegd door middel van een door de 
Minister beheerd geautomatiseerd systeem. 

 
Artikel 3.7. Beoordelen van het examen 

1. De examenonderdelen leesvaardigheid en luistervaardigheid, bedoeld in artikel 3.10, 
eerste lid, onderdeel a en b, van het besluit, worden beoordeeld door de Minister 
door middel van het geautomatiseerd systeem, bedoeld in artikel 3.6, eerste lid.  

2. Het examenonderdeel spreekvaardigheid, bedoeld in artikel 3.10, eerste lid, 
onderdeel d, van het besluit, wordt voor wat betreft de antwoorden op de 
meerkeuzevragen beoordeeld door middel van het geautomatiseerd systeem, bedoeld 
in artikel 3.6, eerste lid, en voor de antwoorden op de open vragen door een of meer 
door de Minister aan te wijzen beoordelaars. 

3. Het examenonderdeel schrijfvaardigheid, bedoeld in artikel 3.10, eerste lid, onderdeel 
c, van het besluit, wordt beoordeeld door een of meer door de Minister aan te wijzen 
beoordelaars. 

4. Het examenonderdeel kennis van de Nederlandse maatschappij, bedoeld in artikel 
3.3, tweede lid, onderdeel a, van het besluit, wordt door middel van het 
geautomatiseerd systeem, bedoeld in artikel 3.6, derde lid, beoordeeld.  

 
§ 3. Training voor beoordelaars  



 
  33 

Artikel 3.8 Training voor beoordelaars 

1. De deskundigheid van de beoordelaars, bedoeld in artikel 3.11, onderdeel c, van het 
besluit, blijkt uit een afgeronde door de Minister vast te stellen examentraining 
schrijfvaardigheid op het niveau A2 of spreekvaardigheid op het niveau A2. 

2. De examentraining wordt gegeven door een door de minister aan te wijzen instelling. 
3. De in het tweede lid genoemde instelling reikt een certificaat uit, waaruit blijkt dat de 

deelnemer de training heeft gevolgd en het aansluitende examen met goed gevolg 
heeft afgelegd. 

 
§ 4. Kwaliteit van het inburgeringsexamen 

Artikel 3.9. Toelating examens en waarborgen kwaliteit  

1. De Minister stelt voor de examens, bedoeld in artikel 3.3., tweede lid, van het 
besluit, een examenreglement vast. 

2. Een inburgeringsplichtige die zich overeenkomstig de daartoe gestelde regels heeft 
aangemeld, het verschuldigde examengeld heeft voldaan en zich overeenkomstig 
artikel 3.6. van het besluit heeft geïdentificeerd, wordt toegelaten tot de examens, 
bedoeld in artikel 3.3, tweede lid, van het besluit. 

3. De kwaliteit van de examens, bedoeld in artikel 3.3, tweede lid, van het besluit, 
wordt gewaarborgd door: 
a. transparantie van de taken, bevoegdheden en verantwoordelijkheden bij de 

examinering; 
b. het treffen van passende technische en organisatorische maatregelen om de 

examen- en persoonsgegevens te beveiligen tegen verlies of onrechtmatige 
verwerking; 

c. het beschrijven van de procedure van verwerking van examenresultaten en de 
gegevensverstrekking ten behoeve van opneming in het Informatiesysteem 
Inburgering; 

d. de naleving van het examenreglement, bedoeld in het eerste lid; 
e. het treffen van passende technische en organisatorische maatregelen om de 

kwaliteit van de processen rondom de afname en de beoordeling van examens te 
waarborgen; 

f.  het beschrijven van de procedure die wordt gevolgd bij een vermoeden van 
onregelmatigheden bij het afleggen van de examens en het omschrijven van de 
sancties die getroffen kunnen worden indien sprake is van onregelmatigheden.  

4. Om tot de examens, bedoeld in artikel 3.3, tweede lid, van het besluit, te worden 
toegelaten is de kandidaat verplicht in te stemmen met de in bijlage 3 bij deze 
regeling opgenomen geheimhoudingsverklaring ten aanzien van de inhoud van het 
examen. 

 
Artikel 3.10. Examenreglement 

In het examenreglement, bedoeld in artikel 3.9, eerste lid, wordt in ieder geval vermeld: 
a. de procedure van aanmelding en identificatie van de inburgeringsplichtige; 
b. de wijze waarop het examengeld wordt geïnd; 
c.  de procedure bij annulering of wijziging van de examendatum door de 

inburgeringsplichtige;  
d. de wijze van bekendmaking van de uitslagen van de examens; 
e. de procedure en sancties bij onregelmatigheden; en  
f. de procedure voor de afhandeling van klachten. 

 
Afdeling 2a. De onderwijsroute 
 
Artikel 3.10a. Aangepaste examenomstandigheden 



 
  34 

 
Artikel 3.3. is van overeenkomstige toepassing op een of meerdere van de 
examenonderdelen van de onderwijsroute als bedoeld in artikel 2.7, derde lid, van het 
besluit.  
 
Afdeling 3. De zelfredzaamheidsroute 
 
Artikel 3.11. Inhoud zelfredzaamheidsroute 
 
De cursus Nederlands als tweede taal en het alfabetiseringsonderwijs, bedoeld in artikel 
3.13, tweede lid, onderdeel a, van het besluit, bestaat uit de volgende onderdelen: 

a. leesvaardigheid; 
b. luistervaardigheid; 
c. schrijfvaardigheid; en 
d. spreekvaardigheid. 

 
Afdeling 4. Diploma en certificaat  
 
Artikel 3.12. Het inburgeringsdiploma 

Het model van het inburgeringsdiploma is opgenomen in bijlage 4 bij deze regeling.  

Artikel 3.13. Het inburgeringscertificaat 
 
1. Het model van het inburgeringscertificaat is opgenomen in bijlage 5 bij deze regeling.  
2. Het college overhandigt het inburgeringscertificaat persoonlijk aan de 

inburgeringsplichtige.    
 
Afdeling 5. Voorbereiding op de inburgering  
 
Artikel 3.14. Aanwijzing instelling voorbereiding op de inburgering 

Als instelling, bedoeld in artikel 10 van de wet, wordt aangewezen het Centraal Orgaan 
opvang asielzoekers. 

Afdeling 6. Aanwijzen organisaties internationale diplomawaardering en 
indicatie onderwijsniveau 
 
Artikel 3.15. Aanwijzing organisaties internationale diplomawaardering en 
indicatie onderwijsniveau  
 
Als organisaties, bedoeld in artikel 34, vierde lid, van de wet, worden aangewezen de 
Stichting Nuffic en de Stichting Samenwerking Beroepsonderwijs Bedrijfsleven.  
 
Hoofdstuk 4. Verlenging van de inburgeringstermijnen 

Artikel 4.1. Verlengingsgrond bij niet verwijtbaarheid, termijn en aanvraag  

1. Van een omstandigheid als bedoeld in artikel 4.2, eerste lid, van het besluit is sprake 
bij: 
a. langdurige ziekte van de inburgeringsplichtige, zijn partner of bloedverwant in de 

eerste graad van ten minste drie aaneengesloten maanden; 
b. overlijden van de partner of een bloedverwant in de eerste graad van de 

inburgeringsplichtige; 
c. bevalling van de inburgeringsplichtige; 



 
  35 

d. verblijf in een Blijf van mijn Lijf huis door de inburgeringsplichtige voor een 
periode van ten minste drie aaneengesloten maanden; 

e. deelname aan een alfabetiseringscursus voor de duur van ten minste drie 
aaneengesloten maanden door de inburgeringsplichtige die de B1-route of  
onderwijsroute volgt; 

f. een opgelopen vertraging vanwege dakloosheid van de inburgeringsplichtige 
gedurende ten minste drie aaneengesloten maanden; 

g. het niet binnen drie maanden na de datum van het vaststellen van het persoonlijk 
plan inburgering en participatie doen van een inburgeringsaanbod door het 
college, met dien verstande dat de inburgeringsplichtige die de onderwijsroute 
volgt binnen zes maanden na het vaststellen van het voornoemde plan ook kan 
starten met het taalschakeltraject; 

h. de onmogelijkheid inburgeringsactiviteiten te verrichten gedurende ten minste drie 
aaneengesloten maanden vanwege een omstandigheid gelegen bij de aanbieder 
van deze inburgeringsactiviteiten; 

i. een opgelopen vertraging van ten minste drie aaneengesloten maanden vanwege 
een niet verwijtbare individuele bijzondere omstandigheid; of 

j. twee of meer van de omstandigheden, bedoeld in onderdeel a tot en met i, die 
tezamen tot gevolg hebben dat het voor de inburgeringsplichtige niet mogelijk is 
geweest inburgeringsactiviteiten te verrichten gedurende een periode van ten 
minste drie aaneengesloten maanden.  

2. De termijn, bedoeld in artikel 11, eerste lid, van de wet, of de op grond van artikel 
24, tweede lid, van de wet vastgestelde nieuwe termijn wordt verlengd met een 
periode:  
a. die gelijk is aan de duur van die ziekteperiode bij de omstandigheid, bedoeld in 

het eerste lid, onderdeel a; 
b. van drie maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel b; 
c. van 16 weken, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c; 
d. die gelijk is aan de duur van het verblijf, bij de omstandigheid, bedoeld in het 

eerste lid, onderdeel d; 
e. die gelijk is aan de duur van de alfabetiseringscursus en ten hoogste zes 

maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel e; 
f. die gelijk is aan de duur van de dakloosheid en ten hoogste twee jaar, bij de 

omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel f; 
g. die gelijk is aan de duur van het uitblijven van een inburgeringsaanbod na het 

verstrijken van drie maanden na de datum van het vaststellen van het persoonlijk 
plan inburgering en participatie, met dien verstande dat bij de onderwijsroute de 
duur van de verlenging zes maanden bedraagt indien de inburgeringsplichtige niet 
binnen zes maanden na het vaststellen van het voornoemde plan ook heeft 
kunnen starten met het taalschakeltraject, bij de omstandigheid bedoeld in het 
eerste lid, onderdeel g; 

h. die gelijk is aan de duur van de opgelopen vertraging en ten hoogste zes 
maanden, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel h; 

i. die gelijk is aan de duur van de opgelopen vertraging en ten hoogste twee jaar, bij 
de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel i; 

j. die gelijk is aan de duur van de opgelopen vertraging, bij de omstandigheid, 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel j. 

3. De inburgeringsplichtige verstrekt bij de aanvraag om verlenging op grond van het 
eerste lid: 
a. een medische machtiging, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, 

onderdeel a; 



 
  36 

b. een afschrift van de ingeschreven akte van overlijden als bedoeld in artikel 19f 
van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, bij de omstandigheid, bedoeld in het 
eerste lid, onderdeel b; 

c. een afschrift van de geboorteakte uit de Basisregistratie Personen, bij de 
omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel c; 

d. een door het Blijf van mijn Lijf huis afgegeven verklaring, bij de omstandigheid, 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel d; 

e. een verklaring van de taalschool, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel e; 

f. een uitdraai uit de Basisregistratie Personen, bij de omstandigheid, bedoeld in het 
eerste lid, onderdeel f; 

g. een verklaring van het college, bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel g; 

h. stukken waaruit de omstandigheid bij de aanbieder blijkt, bij de omstandigheid, 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel h; 

i. stukken waaruit de niet verwijtbare individuele bijzondere omstandigheid blijkt, bij 
de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel i; 

j. de bij de omstandigheid behorende stukken, bedoeld in onderdeel a tot en met i, 
bij de omstandigheid, bedoeld in het eerste lid, onderdeel j. 

 
Hoofdstuk 5. De taak van het college 
 
Afdeling 1. De brede intake 
 
Artikel 5.1. Aanwijzing instelling uitvoering leerbaarheidstoets 
 
Als organisatie, bedoeld in artikel 14, vierde lid, van de wet wordt aangewezen PM. 
 
Hoofdstuk 6. Sociale lening 
 
Afdeling 1. Lening 

Artikel 6.1 Hoogte van de lening 

1. Van het bedrag van de lening, bedoeld in artikel 6.2, eerste lid, van het besluit wordt 
twee maal de vastgestelde draagkracht, als vastgesteld op grond van artikel 6.10, 
tweede tot en met vijfde lid, afgetrokken. 

2. Indien het bedrag van de lening minder dan € 180,00’ bedraagt, wordt dit op nul 
gesteld. 

 
Artikel 6.2 Betaling van de lening 

1. Ten behoeve van de betaling van de lening verstrekt de inburgeringsplichtige een 
verklaring aan de minister van:  

a.   de door hem gevolgde cursus ten behoeve van de in het persoonlijk plan 
inburgering en participatie vastgestelde leerroute, indien hij op grond van artikel 
6.2, derde lid, van het besluit, in aanmerking komt voor een lening ten behoeve 
van het volgen van deze cursus;   

b.  het door hem gevolgde taalschakeltraject, indien hij op grond van artikel 6.2, 
vierde lid, van het besluit in aanmerking komt voor een lening ten behoeve van 
het volgen van een taalschakeltraject; 

c.  het door hem gevolgde alfabetiseringsonderwijs, indien hij op grond van artikel 
6.2, derde lid, van het besluit, in aanmerking komt voor een lening ten behoeve 
van het volgen van alfabetiseringsonderwijs; en 



 
  37 

d.  de door hem afgelegde inburgeringexamens zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, 
van de wet, of onder voorwaarden, zoals bedoeld in artikel 17, vierde lid, van de 
wet. 

2. De factuur van de cursusinstelling waar de verklaring van de inburgeringsplichtige 
betrekking op heeft, vermeldt in ieder geval: 
a. het burgerservicenummer van de kandidaat; 
b. de naam- en adresgegevens van de kandidaat; 
c. de naam- en adresgegevens van de instelling; 
d. de handtekening van de kandidaat; 
e. de datum, en 
f. de specificatie van het factuurbedrag. 

3.  De betaling van de factuur, bedoeld in het tweede lid, geschiedt binnen vier weken 
na ontvangst door de minister van de verklaring van de inburgeraar over de 
cursusuren waar die factuur betrekking op heeft.   

4. De minister betaalt per kwartaal de bedragen van de lening aan de hand van de 
facturen en de verklaring van de inburgeringsplichtige over de afgesproken 
contracturen met een maximum van € 2.000,00. Indien het bedrag van de facturen, 
bedoeld in het eerste lid, hoger is dan € 2.000,00 wordt de betreffende factu(u)r(en) 
niet betaalbaar gesteld.   

 
Afdeling 2. Terugbetaling 

Artikel 6.3 Renteberekening 

1. De rente over de door de inburgeringsplichtige opgenomen lening wordt maandelijks 
berekend op basis van samengestelde interest. 

2. Voor de berekening van de rente op de voet van het eerste lid wordt een maand 
gesteld op 30 dagen en een jaar gesteld op 360 dagen. 

 
Artikel 6.4 Rentevaste aanloopfase en terugbetalingsperiode 

1. Gedurende de aanloopfase, bedoeld in artikel 21, derde lid, onderdeel a of b, van de 
wet, en de eerste vijf jaren van de terugbetalingsperiode, bedoeld in artikel 6.7, 
eerste lid, van het besluit, wordt hetzelfde rentepercentage gehanteerd, vastgesteld 
overeenkomstig artikel 6.6, eerste lid, van het besluit. Het bij aanvang van de 
aanloopfase geldende rentepercentage wordt gehanteerd. 

2. Voor de resterende terugbetalingsperiode na het verstrijken van de in het eerste lid 
genoemde termijn wordt het rentepercentage opnieuw vastgesteld overeenkomstig 
artikel 6.6, eerste lid, van het besluit. 

 
Artikel 6.5 Berekening maandelijkse termijn 

1. De hoogte van de maandelijkse termijn wordt berekend op basis van het bedrag aan 
opgebouwde schuld vermeerderd met de over dat bedrag verschuldigde rente, 
berekend overeenkomstig artikel 6.3 en gedeeld door het aantal te betalen 
termijnen. 

2. De hoogte van de maandelijkse termijn bedraagt ten minste € 15,00. Indien de 
draagkracht overeenkomstig artikel 6.8 is vastgesteld op minder dan € 180,00 per 
jaar, wordt het maandelijkse termijnbedrag op nul gesteld. 

 
Artikel 6.6 Terugbetaling niet binnenlands belastingplichtige 

1. In afwijking van artikel 6.8, eerste lid, van het besluit vervallen de rente en aflossing 
van de lening van een debiteur, die niet binnenlands belastingplichtig is in de zin van 
de Wet inkomstenbelasting 2001, gedurende de aflosfase in jaarlijkse termijnen. 
Artikel 6.3 is in dat geval van overeenkomstige toepassing. Indien de debiteur zich 
voor het einde van een jaartermijn metterwoon in Nederland vestigt, wordt hij tot 



 
  38 

het einde van die jaartermijn behandeld als een debiteur die niet binnenlands 
belastingplichtig is. Op aanvraag van de in de eerste volzin bedoelde debiteur kan de 
minister besluiten dat de rente en aflossing van de lening niet vervallen in jaarlijkse 
termijnen maar in maandelijkse termijnen. 

2. De hoogte van de jaarlijkse dan wel de maandelijkse termijn, bedoeld in het eerste 
lid, laatste volzin, wordt berekend overeenkomstig artikel 6.5, tenzij de debiteur, 
bedoeld in het eerste lid, bij de minister een aanvraag indient tot vaststelling van zijn 
draagkracht voor de resterende aflosfase. In dat geval levert hij aan de minister de 
door de minister gevraagde gegevens. 

3. De betaling van de maandelijkse termijn, bedoeld in het eerste lid, laatste volzin, 
geschiedt door middel van: 
a. een daartoe door de debiteur verleende doorlopende machtiging om het 

verschuldigde bedrag maandelijks te doen afschrijven van een door de debiteur 
aangewezen bank- of girorekening in Nederland of 

b. een door de minister aan de debiteur gezonden betaalverzoek. 
 
Artikel 6.7 Mogelijkheid eenmalige aflossing 

De inburgeringsplichtige kan in afwijking van artikel 6.8, eerste lid, van het besluit de 
lening in een keer terugbetalen. De terugbetaling omvat het bedrag van de opgebouwde 
schuld vermeerderd met de over dat bedrag verschuldigde rente, berekend 
overeenkomstig artikel 6.3. 

Artikel 6.8 Vaststelling draagkracht debiteur 

1. De draagkracht die wordt vastgesteld overeenkomstig dit artikel, gaat in op de 
eerste dag van de maand volgend op de maand waarin de aanvraag, bedoeld in 
artikel 6.10 van het besluit, is ingediend. 

2. Maatstaf voor de vaststelling van de draagkracht van de debiteur is het totaal van 
het toetsingsinkomen van de debiteur en zijn partner in het tweede jaar 
voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld. Het aldus 
bepaalde inkomen is het draagkrachtinkomen. 

3. Op het draagkrachtinkomen wordt in mindering gebracht de draagkrachtvrije voet. 
Deze voet is gelijk aan: 
a. 120% van het belastbaar minimumloon voor een debiteur met partner;  
b. 120% van het belastbaar minimumloon voor een debiteur op wie de 

alleenstaande ouderenkorting, bedoeld in artikel 8.18 van de Wet 
inkomstenbelasting 2001, van toepassing is; of 

c. 84% van het belastbaar minimumloon voor overige debiteuren zonder partner. 
 
4. De draagkracht van de debiteur is 12% van het inkomen boven de draagkrachtvrije 

voet. 
5. Voor de toepassing van dit artikel wordt indien het toetsingsinkomen of het 

belastbaar loon in het tweede jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de 
draagkracht wordt vastgesteld, nog niet bekend is, door de minister daarvoor in de 
plaats gesteld een bedrag dat het vast te stellen toetsingsinkomen of het belastbaar 
loon benadert. 

 
Artikel 6.9 Terugval inkomen 

1. Op aanvraag van de debiteur wordt bij de toepassing van artikel 6.8 uitgegaan van 
het inkomen van een ander jaar dan het inkomen over het tweede jaar voorafgaande 
aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, indien sprake is van 
terugval in inkomen: 
a. over het jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt 

vastgesteld, in welk geval wordt uitgegaan van het jaar voorafgaande aan het 
jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, of 



 
  39 

b. over het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, in welk geval wordt 
uitgegaan van het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder een terugval in inkomen verstaan 
een vermindering van het toetsingsinkomen van de debiteur van ten minste 15% ten 
opzichte van het tweede jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht 
wordt vastgesteld, met dien verstande dat de vermindering niet kan worden 
gerekend tot inkomensschommelingen die in het algemeen normaal kunnen worden 
geacht bij de gekozen wijze van inkomensverwerving. 

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt zolang het belastbaar inkomen over het 
tweede jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, 
het jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, of 
het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld nog niet definitief bekend is, 
daarvoor in de plaats gesteld het bedrag dat naar het oordeel van de minister het 
uiteindelijke belastbaar loon benadert. 

 
Artikel 6.10 Beide partners debiteur 

Indien de partner van de debiteur ook een debiteur is die een beschikking tot 
terugbetaling als bedoeld in artikel 6.9, eerste lid, van het besluit heeft ontvangen, 
wordt: 

a. artikel 6.8, tweede en vierde lid, slechts eenmaal toegepast op het totaal van het 
toetsingsinkomen, en 

b. bij toepassing van artikel 6.11 van het besluit de te betalen maandelijkse termijn 
per debiteur vastgesteld op basis van de verhouding tussen de hoogte van het 
toetsingsinkomen van beide debiteuren afzonderlijk. 

 
Artikel 6.11 Verzuim  

De debiteur is in verzuim indien binnen twee weken na de vervaldatum van een 
vordering het bedrag van de verplichte terugbetaling niet is ontvangen. 

Artikel 6.12 Schuld in zijn geheel opeisbaar  

Bij uitvaardiging van het dwangbevel, bedoeld in artikel 21, vierde lid, van de wet 
kunnen de achterstallige termijnen worden overgedragen aan een gerechtsdeurwaarder 
mits: 

a. het achterstallige deel minimaal € 180,00 bedraagt, of 
b. het deel dat zes maanden of langer achterstallig is, minimaal € 15,00 bedraagt. 

 
Hoofdstuk 7. Handhaving 

Afdeling 1. Hoogte boete bij niet tijdig afronden leerroute 

Artikel 7.1. Boete bij niet tijdig afronden B1-route 

1. Bij de vaststelling van de hoogte van de boete, bedoeld in 7.2, tweede lid, van het 
besluit, voor het niet tijdig afronden van de B1-route wordt gekeken naar: 

a. het aantal door de inburgeringsplichtige gevolgde cursusuren Nederlands als 
tweede taal of cursusuren kennis van de Nederlandse maatschappij bij een 
instelling die voldoet aan het bepaalde op grond van artikel 32 van de wet; 

b. het aantal keren dat de inburgeringsplichtige de onderdelen van het 
inburgeringsexamen heeft afgelegd; en 

c. het aantal onderdelen van het inburgeringsexamen dat de inburgeringsplichtige 
heeft behaald. 



 
  40 

2. De hoogte van de boete wordt vastgesteld aan de hand van de boetetabel zoals 
opgenomen in bijlage 6a bij deze regeling. 

Artikel 7.2. Boete bij niet tijdig afronden onderwijsroute 

1. Bij de vaststelling van de hoogte van de boete, bedoeld in 7.2. tweede lid, van het 
besluit, voor het niet tijdig afronden van de onderwijsroute wordt gekeken naar: 

a. het aantal door de inburgeringsplichtige gevolgde lesuren bij de onderwijsinstelling 
waar hij het taalschakeltraject volgt; 

b. het aantal keren dat de inburgeringsplichtige examens heeft afgelegd met 
betrekking tot de mondelinge en schriftelijke vaardigheden in de Nederlandse taal 
op ten minste het niveau B1 of kennis van de Nederlandse maatschappij; en 

c. het aantal examenonderdelen, bedoeld in onderdeel b, dat de 
inburgeringsplichtige heeft behaald. 

2. De hoogte van de boete wordt vastgesteld aan de hand van de boetetabel zoals 
opgenomen in bijlage 6b bij deze regeling. 

Artikel 7.3. Boete bij niet tijdig afronden zelfredzaamheidsroute 

1. Bij de vaststelling van de hoogte van de boete, bedoeld in artikel 7.2, tweede lid, van 
het besluit, voor het niet tijdig afronden van de zelfredzaamheidsroute wordt gekeken 
naar: 

a. het aantal uren door de inburgeringsplichtige gevolgde cursusuren Nederlands als 
tweede taal, inclusief alfabetiseringsonderwijs, of cursusuren kennis van de 
Nederlandse maatschappij bij een instelling die voldoet aan het bepaalde op grond 
van artikel 32 van de wet; en 

b. het aantal uren dat de asielstatushouder heeft besteed aan activiteiten gericht op 
participatie.   

2. De hoogte van de boete wordt vastgesteld aan de hand van de boetetabel zoals 
opgenomen in bijlage 6c bij deze regeling. 

Afdeling 2. Vaststellen nieuwe termijn  
 
Artikel 7.4. Vaststellen nieuwe termijn  
 
1. De door de Minister vast te stellen nieuwe termijn, bedoeld in artikel 24, tweede en 

derde lid, van de wet, bedraagt zes maanden indien het participatieverklaringstraject 
dan wel de module Arbeidsmarkt en Participatie niet is afgerond en bedraagt een jaar 
indien beide onderdelen niet zijn afgerond.   

2. De door de Minister vast te stellen nieuwe termijn, bedoeld in artikel 25, tweede lid, 
van de wet, is bij de B1-route of de onderwijsroute afhankelijk van het door de 
inburgeringsplichtige aantal behaalde examenonderdelen, en wordt als volgt 
vastgesteld: 
a. indien geen examenonderdeel is behaald, wordt een nieuwe termijn vastgesteld 

van twee jaar; 
b. indien een examenonderdeel is behaald, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van 

anderhalf jaar; 
c. indien twee examenonderdelen zijn behaald, wordt een nieuwe termijn 

vastgesteld van een jaar;  
d. indien drie of vier examenonderdelen zijn behaald; wordt een nieuwe termijn 

vastgesteld van zes maanden. 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0040729/2020-01-01#Bijlage
https://wetten.overheid.nl/BWBR0040729/2020-01-01#Bijlage
https://wetten.overheid.nl/BWBR0040729/2020-01-01#Bijlage


 
  41 

3. De door de Minister vast te stellen nieuwe termijn, bedoeld in artikel 25, tweede lid, 
van de wet, is bij de zelfredzaamheidsroute bij de asielstatushouder afhankelijk van 
het aantal bestede uren aan cursusuren Nederlands als tweede taal, aan cursusuren 
kennis van de Nederlandse maatschappij of aan participatieactiviteiten, en wordt als 
volgt vastgesteld: 
a. bij minder dan 400 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van twee jaar; 
b. bij tussen de 401 en 800 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van 

anderhalf jaar; 
c. bij tussen de 801 en 1.200 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van een 

jaar;  
d. bij tussen de 1.201 en 1.600 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van zes 

maanden. 
4. De door de Minister vast te stellen nieuwe termijn, bedoeld in artikel 25, tweede lid, 

van de wet, is bij de zelfredzaamheidsroute bij de gezinsmigrant en overige migrant 
afhankelijk van het aantal gevolgde cursusuren Nederlands als tweede taal of 
cursusuren kennis van de Nederlandse maatschappij, en wordt als volgt vastgesteld: 
a. bij minder dan 200 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van twee jaar; 
b. bij tussen de 201 en 400 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van 

anderhalf jaar; 
c. bij tussen de 401 en 600 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van een 

jaar;  
d. bij tussen de 601 en 800 uren, wordt een nieuwe termijn vastgesteld van een half 

jaar. 
5. Bij toepassing van het derde en vierde lid, tellen uitsluitend de gevolgde cursusuren  

Nederlands als tweede taal en cursusuren kennis van de Nederlandse maatschappij 
mee, indien deze zijn gevolgd bij een instelling die voldoet aan het bepaalde op grond 
van artikel 32 van de wet.   

6. De Minister stelt de nieuwe termijn in de boetebeschikking vast conform de ingevolge 
het eerste tot en met vierde lid, langst vastgestelde nieuwe termijn.    
 

Hoofstuk 8. Overheidscertificering 
 
Artikel 8.1. Aanwijzing instelling keurmerk  
 
Het keurmerk, bedoeld in artikel 32 van de wet, is het Keurmerk Inburgeren, dat wordt 
toegekend en beheerd door Stichting Blik op Werk. 
 
Artikel 8.2. Eisen keurmerk met betrekking tot de bedrijfsvoering 
 
Ten aanzien van de eisen die zien op de bedrijfsvoering, bedoeld in artikel X, eerste lid, 
onderdeel a, bevat het keurmerk in ieder geval eisen aan de instelling in het kader van:  

a. inschrijving in het handelsregister; 
b. de invulling van het werknemerschap of opdrachtgeverschap; 
c. de waarborging van de bescherming van persoonsgegevens; 
d. het voeren van een deugdelijke administratie; 
e. de wijze waarop voldaan wordt aan de eisen die volgen uit de Algemene Wet 
inzake Rijksbelastingen; en 
f. een klachtenregeling.  
 

Artikel 8.3. Eisen met betrekking tot de onderwijskwaliteit 
1. Ten aanzien van de eisen die zien op de onderwijskwaliteit, bedoeld in artikel X, 
eerste lid, onderdeel b, bevat het keurmerk in ieder geval eisen aan de instelling in het 
kader van: 

a. de klassengrootte en de verhouding van het aantal inburgeraars per docent, mede 
gelet op  



 
  42 

het niveau van de inburgeraars; 
b. de kwaliteit van de onderwijsfaciliteiten; 
c. de kwalificaties van de docenten; 
d. het onderwijsplan; 
e. het gebruik van E-learning; 
f. de toetsing van de tevredenheid van de inburgeraars door een onafhankelijke 
instantie; en 
g. de slagingspercentages. 

2. De onafhankelijke instantie, bedoeld in het eerste lid, onderdeel f, kan door de 
verlener van het keurmerk worden aangewezen. 
 
Artikel 8.4. Eisen met betrekking tot de fraudepreventie 
1. Ten aanzien van de eisen die zien op de fraudepreventie, bedoeld in artikel X, eerste 
lid, onderdeel c, bevat het keurmerk in ieder geval eisen aan de instelling in het kader 
van: 

a. de wijze van facturering; 
b. de aanwezigheidsregistratie; 
c. de cursusplanning; 
d. financiële audits; 
e. een meldplicht misstanden; 
f. de overdracht van het keurmerk, en 
g. de aanwezigheid van een managementverklaring, waarin onder meer een 

deugdelijke bedrijfsvoering en naleving van de eisen van het keurmerk wordt 
toegezegd. 

2. De managementverklaring, bedoeld in het eerste lid, onderdeel g, wordt periodiek 
vernieuwd.   
 
Hoofdstuk 9. Informatiebepalingen 
 
Artikel 9.1. Gegevensverstrekking ten behoeve van statistiek, monitoring en 
evaluatie 
 
1. Ten behoeve van de uitvoering van de taak, bedoeld in artikel 39, eerste lid, van de 
wet, verstrekken de Minister van Justitie en Veiligheid, het college en het COA de 
gegevens, bedoeld in bijlage 7 behorend bij deze regeling, door tussenkomst van het 
Centraal Bureau voor de Statistiek aan de Minister, waarbij de gegevensverstrekking 
plaatsvindt op een door de directeur-generaal van de statistiek te bepalen wijze.  
2. Ten behoeve van de uitvoering van de taak, bedoeld in artikel 39, eerste lid, van de 
wet, verstrekt de Minister de gegevens, bedoeld bijlage 7 behorend bij deze regeling, 
aan het Centraal Bureau voor de Statistiek, waarbij de gegevensverstrekking plaatsvindt 
op een door de directeur-generaal van de statistiek te bepalen wijze.  
3. De Minister ontvangt, overeenkomstig het in bijlage 7 van deze regeling opgenomen 
model, ten behoeve van monitoring en evaluatie van het CBS uiterlijk [termijn] 
gegevens over:  

a. arbeidsparticipatie en deelname aan onderwijs; 
b. het inburgeringsproces; 
c. de trajecten die de inburgeraars in het kader van dat proces volgen; en 
d. persoonsgegevens van de inburgeraar.  
 

Hoofdstuk 10. Financiële bepalingen 

Artikel 10.1 Vaststelling percentage asielstatushouders 



 
  43 

Het te verwachten percentage asielstatushouders in de landelijke 
huisvestingstaakstelling, bedoeld in artikel 1, vierde lid, onderdeel b, van het besluit, en 
het te verwachten percentage asielstatushouders in de gemeentelijke 
huisvestingstaakstelling, bedoeld in artikel 1, vijfde lid, onderdeel b, van het besluit, 
bedraagt X% in jaar t en X% in jaar t-1. 

Artikel 10.2 Vaststelling uitkeringsbedragen gezinsmigranten en overige 
migranten 
 
Het bedrag aan uitkering per gezinsmigrant of overige migrant, bedoeld in de artikelen 
1, tweede lid, onderdeel c, en 2, eerste lid, onderdeel c, van het besluit wordt voor het 
jaar 20xx vastgesteld op € xxx.-. 
 
Artikel 10.3 Vaststelling uitkeringsbedragen asielstatushouders 
 
De bedragen aan uitkering per asielstatushouder per variabele a tot en met c, bedoeld in 
de artikelen 1, vierde lid, onderdeel e, en 2, tweede lid, onderdeel c van het besluit van 
het besluit zijn als volgt: a: X, b: X en c: X. 
 
Artikel 10.4 Vaststelling gewichten variabelen gemeentelijke grondslag 

 
De gewichten a tot en met d, bedoeld in artikel 1, vijfde lid, onderdeel f, en 2, derde lid, 
onderdeel d van het besluit zijn als volgt: a: X, b: X, c: X en d: X. 
 
Hoofdstuk 11. Wijziging van andere ministeriële regelingen en beleidsregels 
 
Artikel 11.1. Wijziging van de Regeling verstrekkingen asielzoekers en andere 
categorieën vreemdelingen 2005 

Artikel 9a van de Regeling verstrekkingen asielzoekers en andere categorieën 
vreemdelingen 2005 vervalt.  

Hoofdstuk 12. Overgangs- en slotbepalingen  
 
Artikel 12.1. Overgangsrecht Regeling verstrekkingen asielzoekers en andere 
categorieën vreemdelingen 2005 
 
Artikel 9a van de Regeling verstrekkingen asielzoekers en andere categorieën 
vreemdelingen 2005, zoals dat luidde voor de inwerkingtreding van artikel 11.1 van de 
Regeling inburgering 20.., blijft van toepassing op de personen op wie de Wet 
inburgering van toepassing was op de dag voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 
Wet inburgering 20.. 
 
Artikel 12.2. Intrekken Regeling inburgering 
De Regeling inburgering wordt ingetrokken, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op degene die op grond van de Wet inburgering inburgeringsplichtig is op de dag 
voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Wet inburgering 20... 
 
Artikel 12.3. Intrekken Beleidsregel verlenging inburgeringstermijnen bij geen 
verwijt 
 
De Beleidsregel verlenging inburgeringstermijnen bij geen verwijt wordt ingetrokken, 
met dien verstande dat zij van toepassing blijft op degene die op grond van de Wet 



 
  44 

inburgering inburgeringsplichtig is op de dag voorafgaand aan de inwerkingtreding van 
de Wet inburgering 20... 
 
Artikel 12.4. Intrekken Beleidsregel boetevaststelling inburgering 
 
De Beleidsregel boetevaststelling inburgering wordt ingetrokken, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op degene die op grond van de Wet inburgering 
inburgeringsplichtig is op de dag voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Wet 
inburgering 20... 
 
Artikel 12.5. Inwerkingtredingsbepaling 
 
Indien het bij koninklijke boodschap van 3 juni 2020 ingediende voorstel van wet 
houdende regels over inburgering in de Nederlandse samenleving (Wet inburgering 20..) 
(Kamerstukken 35483) tot wet is of wordt verheven en die wet in werking treedt, treedt 
deze regeling op hetzelfde tijdstip in werking. 
 
Artikel 12.6. Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling inburgering met vermelding van het 
jaartal van de Staatscourant waarin zij zal worden geplaats.  
 
Deze regeling zal met toelichting en de bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
Den Haag,   
de Minister van Sociale Zaken  
en Werkgelegenheid, 
 
 
 
 
W. Koolmees 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


